Con efecto 1 de enero de 2009 se decidió modificar el criterio de consolidación de
los negocios en los que existe control conjunto, pasando al método de puesta
en equivalencia frente al método de integración proporcional aplicado anteriormente.
Cambio realizado de acuerdo con la alternativa permitida por la NIC 31. Las principales
sociedades afectadas son: la autopista de Indiana, M45, autopistas griegas,
junto con Tube lines y otras JVs de Amey en Servicios. (Ver Anexo I)

NOTA RESULTADO DE EXPLOTACIÓN

Con objeto de permitir el análisis todos los comentarios están referidos al Resultado de
Explotación antes de deterioro y enajenación de inmovilizado.

RE

   RESULTADO FINANCIERO   RESULTADO NETO

dic-09 % dic-08 % Var (%)

España 4.231,1 35% 4.923,9 37% -14,1

Reino Unido 4.255,6 35% 4.422,9 34% -3,8

Canadá y EEUU 873,3 7% 797,0 6% 9,6

Polonia 778,7 6% 1.034,8 8% -24,7

Chile 238,3 2% 224,0 2% 6,4

Resto Europa 1.653,9 14% 1.666,6 13% -0,8

Resto del Mundo 64,3 1% 76,4 1% -15,8

Total Internacional 7.864,2 65% 8.221,7 63% -4,3

TOTAL 12.095,4 100% 13.145,6 100% -8,0

dic-09

Resultado neto reportado -92

Rdo. neto ex Ventas 246

dic-09 dic-08 Var (%) Proforma (%)

Construcción 4.476,3 5.139,1 -12,9 -9,7

Aeropuertos 3.070,4 3.281,5 -6,4 7,3

Autopistas y aparcamientos 934,8 997,4 -6,3 1,3

Servicios 3.680,3 3.815,8 -3,6 -0,9

Otros -66,5 -88,3 n.s.

Total 12.095,412.095,412.095,412.095,4 13.145,613.145,613.145,613.145,6 -8,0-8,0-8,0-8,0 -2,1-2,1-2,1-2,1

Antes de ajustes
Valor Razonable

Ajustes Valor
Razonable

dic-09
Antes de ajustes
Valor Razonable

Ajustes Valor
Razonable

dic-08

CIFRA DE VENTAS 12.095 12.095 13.146 13.146

Otros ingresos de explotación 30 30 20 20

Total ingresos de explotación 12.126 12.126 13.165 13.165

Costes de explotación 9.583 3 9.586 10.609 11 10.620

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN 2.543 -3 2.540 2.556 -11 2.545

Margen % 21,0% 19,4%

Amortización 1.009 1.009 1.132 1.132

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (antes de deterioro y
enajenación de inmovilizado)

1.534 -3 1.531 1.425 -11 1.413

Margen % 12,7% 10,8%

Deterioros y enajenación de inmovilizado -620 -90 -710 437 -17 419

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 914 -93 820 1.861 -29 1.833

RESULTADO FINANCIERO -1.491 -50 -1.541 -1.702 -433 -2.135
Resultado financiero de proyectos de infraestructuras
(financiación)

-1.388 -1.388 -1.585 -1.585

Derivados y otros ajustes valor razonable -148 -148 -210 -210

Resultado financiero de resto de sociedades (financiación) -103 -103 -117 -117

Derivados y otros activos valora razonable 98 98 -223 -223

Participación en beneficios de sociedades asociadas 70 16 86 59 -106 -47

RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS -507 -127 -635 218 -567 -349

Impuesto sobre beneficios 94 41 135 -1.395 133 -1.263

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO -413 -86 -499 -1.177 -435 -1.612

Resultado del ejercicio atribuido a socios externos 346 61 407 682 118 800
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUÍDO A LA
SOCIEDAD DOMINANTE

-67 -25 -92 -495 -317 -812

dic-09 dic-08 Var (%) Proforma (%)

Construcción 225,0 271,9 -17,3 -14,6

Aeropuertos 1.337,1 1.311,7 1,9 15,3

Autopistas y aparcamientos 615,4 627,4 -1,9 5,3

Servicios 365,6 370,7 -1,4 1,4

Otros -3,5 -36,5 n.s.

Total 2.539,62.539,62.539,62.539,6 2.545,12.545,12.545,12.545,1 -0,2-0,2-0,2-0,2 8,98,98,98,9

dic-09 dic-08 Var (%) Proforma (%)

Construcción 180,1 213,3 -15,6 -12,4

Aeropuertos 611,3 519,2 17,7 22,5

Autopistas y aparcamientos 505,1 473,4 6,7 5,6

Servicios 241,1 246,9 -2,3 1,3

Otros -6,7 -39,3 n.s.

Total 1.530,81.530,81.530,81.530,8 1.413,41.413,41.413,41.413,4 8,38,38,38,3 10,410,410,410,4

dic-09 % dic-08 % Var (%)

España 258,4 17% 315,3 22% -18,1

Reino Unido 702,3 46% 605,7 43% 15,9

Canadá y EE.UU. 276,2 18% 249,0 18% 10,9

Polonia 50,6 3% 50,6 4% 0,0

Chile 138,5 9% 87,6 6% 58,2

[…]

Deuda no financiera 136 118
Impuestos Diferidos 3.364 3.379
Derivados financieros a valor razonable 1.544 2.319

PASIVOS CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA
VENTA Y DE ACTIVIDADES DISCONTINUADAS

1.647 3.163

PASIVOS CORRIENTES 7.789 7.380

Deuda financiera. 1.938 1.552
Deudas por operaciones de tráfico 5.332 5.376
Provisiones para operaciones de tráfico 519 452

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 44.110 43.826

   Resultados financieros – Año 2009 (Cifras auditadas en millones de euros)   Enero –  Diciembre 2009

11

DEUDA NETA CONSOLIDADA

En diciembre de 2009 la deuda neta del grupo se sitúa en 22.271 millones de euros, lo que
representa un aumento de 1.099 millones de euros, motivado en su mayor parte por la
evolución del tipo de cambio libra/euro desde diciembre de 2008 y la utilización de la
línea de capex de BAA.

 La deuda corporativa se reduce un 24%, por la generación de flujo de caja libre y las
desinversiones.

La deuda de proyectos aumenta un 7,5%, consecuencia de la utilización de las lineas de capex y de
la evolución del tipo de cambio.

INVERSIONES

dic-09
Proforma dić08

PNT sin proyectos infraestructuras -1.172 -1.547

BAA -13.856 -12.905
Resto aeropuertos 3 8

Autopistas -7.104 -6.574
Otras concesiones de Amey -47 -68

Otros -96 -86

PNT proyectos infraestructuras -21.099 -19.626

Posición neta de tesorería total -22.271 -21.172

dic-08

Inversión Desinversión
Inversión

neta

Construccion -36 6 -30

Servicios -163 37 -126

Autopistas y aparcamientos -642 472 -171

Aeropuertos -1.437 1.590 153

Otros -126 159 33

Eliminaciones 285 -159 126

Total -2.120 2.106 -14

   Resultados financieros – Año 2009 (Cifras auditadas en millones de euros)   Enero –  Diciembre 2009

12

FLUJO DE CAJA CONSOLIDADO

F.C. excluidos
proyectos

infraestructuras

F.C. Proyectos
infraestructuras

Eliminaciones Total

RBE 558 1.981 2.540
Cobro de dividendos 129 -119 10
Pago de impuestos -38 -11 -49

Var. fondo de maniobra y otros 191 -160 32
Flujo operaciones 840 1.810 -119 2.533

Inversión -504 -1.901 285 -2.120

Desinversión 534 1.582 -11 2.106
Flujo de inversión 30 -319 274 -14

Flujo antes financiación 872 1.493 155 2.520

Flujo intereses -142 -1.215 -1.357

Flujo de capital y socios externos 1 448 -271 178

Flujo de dividendos -304 -204 119 -389

Variación tipo de cambio -5 -1.131 -1.136

PNT mantenidos para la venta -51 -993 -1.044

Otros movimientos de deuda (no flujo) 3 126 129

Variación tesorería neta 374 -1.476 3 -1.099

Posición neta inicial -1.547 -19.634 8 -21.172

Posición neta final -1.172 -21.110 11 -22.271

FLUJO DE CAJA EXCLUIDOS PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURAS

a) Flujo de Operaciones:

La evolución del flujo de operaciones excluidos los proyectos de Infraestructuras por
segmentos de negocio en 2009 respecto a 2008 se muestra en el siguiente cuadro. Dado el impacto
del flujo por Impuesto de Sociedades, se explica el flujo de operaciones de cada división sin dicho
impacto para evitar distorsiones en el análisis:

Flujo de operaciones 2009 2008

Construcción 406 464

Servicios 343 276

Autopistas y aparcamientos 134 420

Aeropuertos -18 -25

Otros 14 -67
Flujo de operaciones sin
impuestos